
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 VIA SCANDELLARA, 56 - 40138 BOLOGNA 
Tel. 051 533747 - Fax 051 534029 - C.F. 91201360376   

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
N. 36 

del 28 giugno 2022 
a.s. 2021-2022 

 
Il giorno 28 giugno 2022, convocato con comunicazione prot. 5178 II.1 del 21/06/2022, si è riunito in 
modalità on-line tramite applicativo Hangout Meet alle ore 17.30 il Consiglio d'Istituto per discutere il 
seguente Ordine del Giorno: 
 

[...omissis....] 
Il Consiglio di Istituto 

 
Visto il DPR 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 
Visto il TU scuola D.Lgs. 297/1994; 
Vista la L. 107/2015; 
Considerate le motivazioni didattiche della proposta progettuale presentata dalle docenti 

della scuola secondaria di I grado per le attività di accoglienza di inizio a.s. 2022-
23; 

Considerato di esprimere parere positivo in merito all’organizzazione oraria della prima 
settimana di lezione, con riduzione di orario come indicata in progetto 

Considerato il dibattito approfondito sulla proposta di uscite scaglionate durante l’ultimo 
giorno di scuola e che non tutti i consiglieri esprimono parere positivo alla 
variazione oraria indicata per l’ultimo giorno di lezione del 2023; 

 
DELIBERA 

 
 all’unanimità 
  a maggioranza: Favorevoli 9; Contrari 5; Astenuti 0. 
 
parere positivo al Progetto Accoglienza della scuola secondaria di I grado per l’a.s. 2022-23, come di 
seguito allegato. 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesso entro il 
quindicesimo giorno dalla data di Pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 
definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 
 

Conclusi i punti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 20:12. 
 
 
 

 
la Segretaria  Il Presidente   

f.to Sig.ra Silvia Cioschi 
 

______________________________ 

 f.to Sig.ra Emilia Roberti 
 

______________________________ 
 
 
 
 
 
 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005522 - 01/07/2022 - II.1 - U



 

PROGETTO ACCOGLIENZA e SALUTO ULTIMO GIORNO DI SCUOLA 
a.s. 2022-23 

 
L’obiettivo del progetto è quello di favorire gradualmente l’accoglienza, in modo particolare degli 
alunni delle classi prime, far prendere confidenza con i nuovi spazi, facilitare la consapevolezza della 
nuova realtà scolastica, condividere e far rispettare il complesso sistema di regole e di nuove 
consuetudini da mettere in pratica, anche per il contrasto alla diffusione della pandemia.  
 
Nei primi giorni di scuola la gradualità in presenza permetterà di illustrare la situazione agli alunni ed 
anche di monitorare ed individuare più facilmente eventuali fragilità e difficoltà degli stessi. 
 
Gli ingressi e le uscite saranno esclusivi e gli orari scaglionati per tutte le classi. 
 
GIOVEDÌ 15 SETTEMBRE 2022- INIZIO LEZIONI  
- CLASSI PRIME: lezioni dalle ore 8 alle ore 13 (entrata ingresso principale con accoglienza da parte 

dei docenti per illustrare il percorso da seguire - uscita ingressi scaglionati) 
 

- CLASSI SECONDE E TERZE: lezioni dalle ore 8.55 - 12.55 / 9.05 -13.05 (se ingressi e orari scaglionati)  
 
VENERDÌ 16 SETTEMBRE 2022  
- TUTTE LE CLASSI: lezioni dalle ore 7.55 - 12.55 / 8.05 -13.05 (se ingressi e orari scaglionati)  

 
 
LUNEDÌ 19 SETTEMBRE 2022 E A SEGUIRE 
- TUTTE LE CLASSI: orario completo ore 7.55 - 13.55/8.05 -14.05 (se ingressi e orari scaglionati) 

 
Si richiede di applicare l’orario ridotto con uscita alle ore 12.55 e 13.05 anche per i giorni 20 e 21 
settembre 2022 (o anche per la settimana dal 20 al 24 settembre) in base all’effettiva situazione 
dell’organico dei docenti.   
Una volta iniziato l’anno e qualora le disposizioni degli organi competenti lo consentano, gli ingressi 
scaglionati verranno aboliti e si tornerà all’orario unico 8:00-14:00. 
 
 

SALUTO ULTIMO GIORNO DI SCUOLA 
mercoledì 7 giugno 2023 

 
L’ultimo giorno di scuola, dopo l’anno scolastico percorso insieme, è un momento ricco di emozioni per 
gli alunni e i docenti. 
L’attività didattica lascia lo spazio ai saluti e alla condivisione di esperienze vissute. 
In occasione dell’ultimo giorno di scuola, saranno organizzate attività a livello di classe. 
 
L’USCITA (non l’ingresso) delle classi sarà scaglionata nel seguente modo: 

- CLASSI PRIME: uscita alle ore 11:00 
- CLASSI SECONDE: uscita alle ore 12:00 
- CLASSI TERZE: uscita alle ore 13:00 

 
N.B. Le ore NON svolte dai docenti durante i primi giorni di scuola e durante l’ultimo giorno, in base 
all’orario definitivo che sarà loro assegnato, verranno recuperate con supplenze durante l’anno 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005522 - 01/07/2022 - II.1 - U


